
 

/mm                                                                                                                                                                                                                        Pag. 1 a 3 

 

 

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani ” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178  - c.f.: 81002700441  codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it  APIC82200L@pec.istruzione.it  URL: www.icpagani.edu.it 
 

 

Prot. 198/C14g                                                                                              Monterubbiano, 07/01/2020 

 

Oggetto: determina di affidamento diretto - ai sensi dell’art 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, nuovo 

codice dei contratti pubblici correttivo al D.Lgs. n.50/2016 art. 36 - servizio trasporto con autista uscita 

didattica PORTO SAN GIORGIO 20/01/2020 

 

CIG: ZD82B7C43F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2019 relativa ai criteri e limiti per l’attività 

negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 19 del 21-12-2019 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio noleggio autobus con autista   per un giorno; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla partecipazione degli alunni della 

scuola secondaria di Pedaso allo spettacolo teatrale in lingua francese il rappresenta opportunità 

educativa e didattica da considerare come parte integrante del percorso formativo, legate alla 

programmazione delle classi, nel rispetto dei criteri stabiliti dal Regolamento di Istituto; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;    

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 

/mm                                                                                                                                                                                                                        Pag. 2 a 3 

 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla procedura per l’acquisizione del servizio di noleggio 

pullman con conducente per l’uscita in oggetto; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale esigenza; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 1 gg; 

VISTO il preventivo della   ditta Noleggio Autobus e Minibus SENESI; 

RITENUTO di affidare il servizio all’operatore economico   sopra citato per un importo pari a € 

110,00  IVA  inclusa ; 

  b) l’affidamento diretto non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per 

rispondere alle esigenze didattiche dell’I.C., che attraverso l’esecuzione del contratto colmano 

il fabbisogno del servizio in oggetto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento delle famiglie; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito da questo ufficio, che 

attesta la regolarità contributiva della Ditta;   

VISTE le  dichiarazione circa i requisiti di ordine generale (art. 80 del D.lgs. 50/2016) dell’operatore 

al quale si intende affidare il servizio di trasporto;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara: CIG  ZD82B7C43F; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio aventi ad oggetto “servizio trasporto alunni con autista - didattica FERMO del 

17/01/2020 all’operatore economico SENESI Filippo - P.I. 00324540442  – via Girardi 73 - 63900 

Fermo  ; 

•  di autorizzare la spesa complessiva di € 110,00 IVA inclusa da imputare sul progetto/attività 

A/A05 visite, viaggi e programmi di studio all’estero - conto spesa 03/12/1  dell’ E.F. 2019; 

 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

  di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split 

payment); 

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:                            

 a)  l'importo a base delle negoziazioni è stato determinato non mediante un confronto diretto 

tra la scuola e l'affidatario ma sulla base di prezzi rilevati tramite dell'indagine di mercato;                                                                           

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 

/mm                                                                                                                                                                                                                        Pag. 3 a 3 

 

  di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, dell’art.21 del D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, 

correttivo al D.Lgs n.50/2016  e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 

Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

           Dott.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005  

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

 e la firma autografa 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2020-01-09T14:54:52+0100
	BREGLIOZZI ANNARITA




